
令和 6年 2月 11日 

会員の先生方へ 

                                      

先進歯科画像研究会代表世話人 

                        日本大学松戸歯学部放射線学講座教授 

日本歯科放射線学会理事長 

金田 隆 

                            

日本歯科放射線学会認定の歯科用 CBCT認定医取得のお薦め 

 

新年早々に発生しました能登半島地震に謹んでお見舞い申し上げます。 

亡くなられた方々には哀悼の意を表しますとともに、被災された皆様のご心労

やご不便を拝察致しご案じ致しております。 

どうかご自愛くださいますよう心よりお祈り申し上げます。 

  

現在、私は日本歯科放射線学会の理事長でもあり、以前から ADIで認定しており

ました「歯科用 CBCT認定医講習会」について、NPO法人日本歯科放射線学会でも

同名の認定医制度を本年度から新設いたしました。内容は皆様が受講したものと同

様ですが、ADI会員の先生方のご希望があれば、理事長として責任を持って日本歯

科放射線学会の「歯科用 CBCT認定医」取得をサポートいたします。令和 6年 3月 3

日に日本大学松戸歯学部でも日本歯科放射線学会認定の「歯科用 CBCT認定医講

習会」を開催いたします。 

 

日本歯科放射線学会は昭和 35年（1960年）1月 1日に発足し、日本歯科医学会

の第 8分科会（会長 花村信之）の専門分科会の一つとして発足した伝統ある学会で

す。厚生労働省認定の広告できる専門医の一つである「歯科放射線専門医」を標榜

も持つ学会でもあります。認定医、准認定医取得後に歯科放射線専門医を取得する

ことも可能です。この機会に学会にも参加していただき、歯科用 CBCT認定医を取得

することをお薦めいたします。 

 

しかしながら、現状の ADIの歯科用 CBCT認定医のままでも問題ないと考えられ

ておられる会員の先生方は、ADIで取得されている認定医資格は永年とさせていた

だきます。 

 

また、ADI としては、本年度から新たに「顎関節画像診断認定医」を立ち上げる予

定であります。認定医講習会の開催が決まりましたら、お知らせいたします。 

是非ご参加いただければ幸いです。 

 



まずは日本歯科放射線学会認定の「歯科用 CBCT認定医」の件について、ご一考

いただければ幸いです。 

日本歯科放射線の歯科用 CBCT認定医講習会への参加希望は、当研究会事務局

へご連絡ください。 

何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

先生方の益々のご活躍を祈念申し上げます。 

  

----------------------------------------------------- 

（代理送信） 

先進歯科画像研究会事務局 

徳永 悟士 

TEL 047-360-9416 FAX 047-360-9418 

tokunaga.satoshi@nihon-u.ac.jp 

mailto:tokunaga.satoshi@nihon-u.ac.jp
ts-works
四角形


